Takiyyiddîn es-Subkî, Tabakâtü’ş-şâfi‘iyyeti’l-kübrâ,

Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut, t.y., c. III, s. 238; Muhammed b. Şâkir el-Kütübî, Fevâtü’l-
vefeyât, tah.: İhsân ‘Abbâs, Dâru’s-Sadr, Beyrut, 1973, c. II, s. 370-371; Ömer Rıza
Kehhâle, Mu‘cemu’l-müellifîn -terâcimu’l-musannifi’l-kütübi’l-‘arabiyye-, Bey-
rut, 1376/1957, c. V, s. 309.

8 es-Subkî, Tabakât, c. III, s. 238; el-Kütübî, Fevât, c. II, s. 370; Kehhâle, Mu‘cem, c.
V, s. 309.

9 Ebû Mansûr ‘Abd el-Kâhir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî el-Bağdâdî, Mez-
hepler Arasındaki Farklar (el-Fark beyne’l-fırak), çev.: Ethem Ruhi Fığlalı, Tür-
kiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara: 1991, s.

Bu itibarla el-Bağdâdî’nin, ‘Ali ‘Amr b. Sa‘îd, Muhammed b. Ca‘fer b.
Matar, Ebû Bekr el-İsma‘ilî ve Ebû ‘Ahmed b. ‘Adî’yi dinlediği ve onlarla ilmî
ve fikrî düzeyde müzakerelerde bulunduğu göz önüne alınırsa11, onun doğum
tarihinin 350/961 yılı olduğu ortaya çıkmaktadır. ‘Abdülkâhir el-Bağdâdî,
çocukluk yıllarını doğup büyüdüğü şehir olan Bağdat’ta geçirmiştir.12

Daha sonra babası, tahsili için el-Bağdâdî’yi Nişabur’a götürmüş ve belli bir
süreliğine oraya yerleşmiştir. Ancak çok fazla zaman geçmeden babası burada
vefat etmiştir.

634; Gölcük, “‘Abdülkâhir el-Bağdâdî”, s. 77.
13 Ebu’l-‘Abbâs Şemsüddîn ‘Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr b. Hallikân, Ve-

feyâtu’l-‘ayân, tah.: İhsân ‘Abbâs, Dâru’s-Sadr, Beyrut, t.y., c. III, s. 203;
Celâlüddîn es-Suyutî, Buğyetu’l-vu‘ât fî tabakâti’l-luğaviyyîn ve’n-nühât, tah.:
Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim, Beyrut, 1384/1964, c. II, s. 105; el-Kütübî, Fevât,
c. II, s. 371.

14 es-Subkî, Tabakât, c. III, s. 238; el-Bedevî, Mezâhib, c. I. s. 634.
15 el-Kütübî, Fevât, c. II, s. 371; el-Bedevî, Mezâhib, c. I. s. 634-635.
16 es-Subkî, Tabakât, c. III, s. 238; el-Kütübî, Fevât, c. II, s. 371; el-Bedevî, Mezâhib,

c. I, s. 634; Kehhâle, Mu‘cem, c. V, s. 309; es-Suyutî, Buğyet, c. II, s. 105.
17 İbn Asâkir ed-Dımeşkî, Tebyînü kezibi’l-müfterî, nşr.: M. Zâhid el-Kevserî,

Beyrut, 1399/1979, s. 204; İbn Hallikân, Vefeyât, c. III, s. 203.
18 es-Suyutî, Buğyet, c. II, s. 105; İbn Hallikân, Vefeyât, c. III, s. 203; ed-Dımeşkî,

Tebyîn, s. 203; es-Subkî, Tabakât, c. III, s.

el-Bağdâdî, burada, Ebû Kâsım el-Kuşeyrî, Ebû Bekr el-
Beyhakî ve Nâsır el-Mervezî gibi ünlü olan Horasan bilginlerinin bir çoğuna
dersler vermiştir.20

İslâm, Kur’ân, ilim ve irfân yolunda, hatta uğrunda bir yaşam çizgisi belir-
lemiş el-Bağdâdî, İsferayin’de 429/1037 yılında dâr-ı bekaya irtihal etmiş ve
hocası Ebû İshâk İbrahim b. Muhammed el-İsferâyinî’nin kabrinin yanına
defnedilmiştir.21

O, fıkıhta Şâfi‘î olmakla birlikte, itikatta Ehl-i Sünnet’in Eş‘arî kolunun en
önemli temsilcilerinden ve savunucularından birisidir.

181-188; Aydın Usta, Şamanizmden Müslümanlığa –
Türklerin İslâmlaşma Serüveni-, İstanbul: Yeditepe Yay., 2007, s. 195-197; Osman
Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk-İslâm Medeniyeti, İstanbul: Ötüken Yay., 2010,
s. 125-127.

25 es-Subkî, Tabakât, c. III, s. 239; Katip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, İstanbul: Milli
Eğitim Basımevi, 1360/1941, c. I, s. 254, 335, 398, 471, 462-463; a.mlf.; Keşfu’z-
zunûn, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1360/1941, c. II, s. 1274, 1392, 1401, 1432-
1433, 1769, 1820, 1970.

Zira âlemde var
olmuş ve var olacak olan her şey, kâdiri mutlak olan Yüce Yaratıcının varlığı

26 Ebu’l-Hasan ‘Ali b. İsma‘îl el-Eş‘arî, el-İbâne ‘an usûli’d-diyâne, nşr.: Fevkiye

Hüseyin Mahmûd, Medine, 1407/1986, s. 14-20; a.mlf.; Usûlü ehli’s-sünne ve’l-
cema‘a, tah.: Muhammed Seyyîd Culaynid, Kahire, t.y., s. 8-15; Ebû Bekir Mu-
hammed b. Tayyîb el-Bâkıllânî, Kitâbu’t-temhîdi’l-evâ’il ve’t-telhîsi’d-delâ’il, tah.:
İmâduddîn ‘Ahmed Haydar, Beyrut, 1982, s. 25.

27 Bu hususta bkz.: “Göklerde ve yerde bulunanlar, (her şeyi) O’ndan isterler (çünkü
tüm varlıklarını O’na borçludurlar). O, her gün (her an) yeni bir iştedir.”
(Rahmân, 55/29); “[O, Tanrı ki], arşın sahibidir, yücedir. Her istediğini yapandır.”
(Burûc, 85/15-16).

28 Ebu’l-Velîd Muhammed b. ‘Ahmed b. Rüşd, Felsefetü ibn rüşd (Faslu’l-makâl ve
takrîru mâ beyne’ş-şerî‘ati ve’l-hikmeti mine’t-tisâl - el-Keşfu ‘an menâhici’l-
edilleti fî’l-‘akâidi’l-mille), tah.: Dâru Âfâki’l-Cedîde, Beyrut, 1402/1982, s. 24-26.

Görmüyor musunuz?”36

29 Bu hususta bkz.: “Göklerin ve yerin yaratılışında, gece ile gündüzün birbiri ardınca

gelip gidişinde, iyi düşünen akıl sahipleri için elbette deliller vardır.” (Âl-i İmrân,
3/190).

30 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed ‘Abdülkâhir el-Bağdâdî, Kitâbu usûli’d-
dîn, İstanbul: 1346/1928, s. 34, satır: 3.

31 İmâm el-Haremeyn ‘Abdülmelik b. ‘Abdillâh el-Cüveynî, Kitâbu’l-irşâd ilâ
kavâtı‘ı’l-edille fî usûli’l-i‘tikâd, nşr.: Muhammed Yûsuf Mûsâ–‘Ali ‘Abdül-
mün‘îm ‘Abdülhâmîd, Mektebetü’l-Hancî, Kahire, 1950, s. 17.

32 İhlâs, 112/4.
33 Şûrâ, 42/11.
34 el-Cüveynî, Kitâbu’l-irşâd, s.

75 el-Bağdâdî, Usûl, s. 67, satır: 16-17; krş.: a.mlf.; Mezhepler, s. 128-129.
76 el-Bağdâdî, Usûl, s. 67, satır: 1-7.
77 Ebu’l-‘Abbâs ‘Ahmed b. ‘Abdirrrahmân b. Hâlid el-Kalânisî, Ehl-i Sünnet Kelâm

ekolünün önemli temsilcilerindendir. Onun, doğum ve ölüm tarihleri kesin olarak
bilinmemekle birlikte, 255/869 yılında vefat ettiğine dair rivayetler vardır. Ancak
bilinen onun, İmâm el-Eş‘arî’nin çağdaşı olduğu ve biraz da ondan büyük olduğu
hususudur. Ehl-i Sünnet ilm-i kelâmının önemli temsilcileri olan Ebû Muhammed
b. el-Küllâb (öl.240/853) ve Hâris b. Esed el-Muhâsibî (öl.230/857) ile çağdaş olup
onlarla aynı görüşleri paylaşmıştır.